
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR
(Semestre 2024.2)

EDITAL Nº 14/2024/PROGRAD/UFCA

2ª CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO PRESENCIAL DE MATRÍCULA – INGRESSO 
NO SEMESTRE 2024.2

A  Pró-reitoria  de  Graduação  divulga  a  2ª  Convocação  para  Confirmação 
Presencial  de  Matrícula  do(a)s  candidato(a)s  deferido(a)s  no  resultado final  da  1ª 
chamada para realização de pré-cadastro do  Processo Seletivo Complementar, com 
ingresso previsto para o semestre 2024.2,  cuja classificação se encontre dentro do 
total de vagas disponíveis por curso/semestre/modalidade.

Em cumprimento ao item 7.19. do EDITAL Nº 14/2024/PROGRAD/UFCA, de 20 
de  setembro de  2024,  informamos  que  o(a)s  candidato(a)s  que  constarem  nesta 
convocação  (ANEXO  II),  deverão  comparecer  para  confirmação  presencial  de 
matrícula em, pelo menos, um dos seguintes dias:

Semestre de Ingresso Período de Confirmação Presencial de Matrícula

2024.2 Dias: 24, 27 e 28 de janeiro de 2025.
(vide horários e locais especificados no Anexo I)

O(A)  candidato(a)  listado(a)  nesta  convocação  terá  a  situação  de 
CONVOCADO(A)  na  modalidade  em  cujas  vagas  tenha  sido  classificado(a)  e  nas 
demais constará como CLASSIFICADO(A) PARA OUTRA MODALIDADE, não podendo 
mais, nestas, ser considerado para fins de preenchimento de vagas nos termos do 
item 6.4.1 do Edital:

“6.4.1. O(A)  candidato(a)  convocado(a) para confirmação presencial  
de matrícula em uma das listas não mais concorrerá às vagas da(s)  
outra(s).”

A confirmação presencial  de matrícula ocorrerá,  exclusivamente,  nos dias, 
locais  e  horários  estabelecidos  nas  tabelas  constantes  no  ANEXO  I desta 
convocação. O(A) candidato(a) deverá direcionar-se ao local especificado munido de 
documento oficial com foto e assinar a respectiva lista de confirmação de matrícula, 
sob  pena  de  exclusão  sumária  deste  processo  seletivo,  nos  termos  do  item 
7.19.6 do Edital Nº 14/2024/PROGRAD/UFCA.
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“7.19.6. O(A) candidato(a) poderá ser convocado uma única vez para  
a Confirmação Presencial de Matrícula e o não cumprimento desta  
etapa acarretará a perda da vaga por parte do(a) candidato(a) e sua  
consequente exclusão do processo seletivo.”

Para a confirmação presencial de matrícula poderá ser utilizada  procuração 
específica para  este  fim,  desde  que  assinada  pelo(a)  candidato(a),  ficando  a 
procuração original  e  a  cópia  de documento  de identificação  oficial  com foto  do 
procurador retidas no correspondente local de confirmação de matrícula. 

Não  há  necessidade  da  procuração  específica  ter  firma  reconhecida  em 
cartório,  desde que o reconhecimento possa ser feito pelo agente administrativo, 
confrontando a assinatura do(a) candidato(a)/signatário(a) com aquela constante no 
seu documento  de  identificação  oficial  com foto.  Se  houver  divergência  entre  as 
assinaturas (da procuração e do documento de identificação),  a  autenticação não 
será feita pelo agente administrativo e deverá ser reconhecida firma em cartório. 

Caso  o(a)  candidato(a)  seja  menor  de  18  anos a  solicitação  de  matrícula 
poderá  ser  feita  por  ele  mesmo  ou  por  seus  pais  (mediante  apresentação  do  
documento  oficial  com  foto)  ou  por  responsável  legal  (mediante  apresentação  da  
documentação  comprobatória  da  representação  legal)  entregue(s)  em  fotocópia(s) 
autenticada(s)  ou  em  fotocópia(s)  simples,  nesse  caso,  com  os  respectivos 
documentos originais para conferência e validação, sem necessidade de procuração 
e  devendo  as  citadas  cópias  (documentações  comprobatórias  da  representação) 
serem retidas em seu especificado local de confirmação presencial de matrícula na 
UFCA.

O(A)s  candidato(a)s  deferido(a)s  serão  considerado(a)s  matriculado(a)s  tão 
somente após a realização da confirmação presencial de matrícula e constarão como 
tal no resultado de matrícula da chamada correspondente. 

Durante a confirmação presencial de matrícula, o(a)s candidato(a)s que no pré-
cadastro ou no recurso on-line enviaram declaração ou certidão de conclusão do 
ensino  médio  apresentarão  seu  Certificado  ou  Diploma  de  Conclusão  do  Ensino 
Médio  (original  e  cópia),  devendo  a  cópia  ser  retida  no  local  de  confirmação 
presencial de matrícula na UFCA. 

O resultado das confirmações presenciais de matrícula de que trata a presente 
convocação,  será  divulgado  no  dia  29  de  janeiro  de  2025,  no  endereço: 
https://www.ufca.edu.br/admissao/graduacao/outros-processos-seletivos/.

Adicionais orientações poderão ser obtidas, nos dias úteis, por meio do correio 
eletrônico: psc.prograd@ufca.edu.br. 

Juazeiro do Norte-CE, 23 de janeiro de 2025.

Priscilla Régis Cunha de Queiroz
Pró-Reitora de Graduação 

Universidade Federal do Cariri
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ANEXO I

Dias, Locais e Horários de Atendimento

CAMPUS: JUAZEIRO DO NORTE
(Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Bairro Cidade Universitária, Juazeiro do Norte – CE)

CURSO LOCAL DATAS E HORÁRIOS DE ATENDIMENTO

Engenharia Civil Bloco A – Sala A01
Datas: 24, 27 e 28 de janeiro de 2025 

 Horários: das 08:00 às 11:00h
e das 13:00 às 15:00h
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ANEXO II

CPF NOME CURSO GRAU MOD. NOTA SITUAÇÃO REM.

063.***.***-88 ANA CAROLINA AMANCIO LADEIRA DA PAZ Engenharia Civil Bacharelado AC 641,88 Convocado(a)

063.***.***-60 MARINA TELES DE ARAUJO Engenharia Civil Bacharelado AC 632,65 Convocado(a)

038.***.***-03 RAFAEL DINIZ MOTA Engenharia Civil Bacharelado AC 632,36 Convocado(a)

077.***.***-51 CICERA JOYCE PEREIRA SILVA Engenharia Civil Bacharelado AC 629,75 Convocado(a)

106.***.***-44 CARLOS EDUARDO PATRÍCIO ARAÚJO Engenharia Civil Bacharelado AC 627,73 Convocado(a)

083.***.***-57 BRENO BEZERRA DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado AC 621,31 Convocado(a)

078.***.***-57 MATEUS DEODATO DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado AC 621,21 Convocado(a)

184.***.***-77 WILLY BESERRA MARINHO Engenharia Civil Bacharelado AC 620,39 Convocado(a)

048.***.***-57 PAULO VINICIUS FERREIRA PEIXOTO Engenharia Civil Bacharelado AC 615,67 Convocado(a)

071.***.***-70 MARA RACHEL LEITE GOMES Engenharia Civil Bacharelado AC 609,12 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

114.***.***-06 MARIA CAROLINE COSTA DA MACENA Engenharia Civil Bacharelado AC 607,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

474.***.***-00 CAROLINE MOREIRA NOVAES Engenharia Civil Bacharelado AC 597,63 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

634.***.***-85 CICERO FELIPI DE OLIVEIRA TAVARES Engenharia Civil Bacharelado AC 587,98 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

121.***.***-03 MATHEUS GONÇALVES ALENCAR Engenharia Civil Bacharelado AC 578,19 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

808.***.***-72 FRANCISCO BEZERRA PEREIRA Engenharia Civil Bacharelado AC 544,56 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

051.***.***-60 PAULO CÉSAR VIEIRA JACÓ Engenharia Civil Bacharelado AC 539,54 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

094.***.***-10 JOÃO VICTOR DA SILVA ALCANTARA Engenharia Civil Bacharelado AC 510,17 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

622.***.***-35 DAVY SALUSTRIANO DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado AC 472,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade
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CPF NOME CURSO GRAU MOD. NOTA SITUAÇÃO REM.

063.***.***-88 ANA CAROLINA AMANCIO LADEIRA DA PAZ Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 641,88 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

063.***.***-60 MARINA TELES DE ARAUJO Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 632,65 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

038.***.***-03 RAFAEL DINIZ MOTA Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 632,36 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

077.***.***-51 CICERA JOYCE PEREIRA SILVA Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 629,75 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

106.***.***-44 CARLOS EDUARDO PATRÍCIO ARAÚJO Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 627,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

083.***.***-57 BRENO BEZERRA DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 621,31 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

078.***.***-57 MATEUS DEODATO DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 621,21 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

184.***.***-77 WILLY BESERRA MARINHO Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 620,39 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

071.***.***-70 MARA RACHEL LEITE GOMES Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 609,12 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

114.***.***-06 MARIA CAROLINE COSTA DA MACENA Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 607,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

474.***.***-00 CAROLINE MOREIRA NOVAES Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 597,63 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

634.***.***-85 CICERO FELIPI DE OLIVEIRA TAVARES Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 587,98 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

121.***.***-03 MATHEUS GONÇALVES ALENCAR Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 578,19 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

808.***.***-72 FRANCISCO BEZERRA PEREIRA Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 544,56 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

051.***.***-60 PAULO CÉSAR VIEIRA JACÓ Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 539,54 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

094.***.***-10 JOÃO VICTOR DA SILVA ALCANTARA Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 510,17 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

622.***.***-35 DAVY SALUSTRIANO DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado LI_EP 472,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

808.***.***-72 FRANCISCO BEZERRA PEREIRA Engenharia Civil Bacharelado LI_PPI 544,56 Convocado(a)

051.***.***-60 PAULO CÉSAR VIEIRA JACÓ Engenharia Civil Bacharelado LI_PPI 539,54 Convocado(a)

094.***.***-10 JOÃO VICTOR DA SILVA ALCANTARA Engenharia Civil Bacharelado LI_PPI 510,17 Convocado(a)

622.***.***-35 DAVY SALUSTRIANO DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado LI_PPI 472,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade
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CPF NOME CURSO GRAU MOD. NOTA SITUAÇÃO REM.

106.***.***-44 CARLOS EDUARDO PATRÍCIO ARAÚJO Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 627,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

071.***.***-70 MARA RACHEL LEITE GOMES Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 609,12 Convocado(a)

114.***.***-06 MARIA CAROLINE COSTA DA MACENA Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 607,73 Convocado(a) LB_PCD

474.***.***-00 CAROLINE MOREIRA NOVAES Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 597,63 Convocado(a) LB_PPI

634.***.***-85 CICERO FELIPI DE OLIVEIRA TAVARES Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 587,98 Convocado(a) LB_PPI

121.***.***-03 MATHEUS GONÇALVES ALENCAR Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 578,19 Convocado(a) LB_PPI

051.***.***-60 PAULO CÉSAR VIEIRA JACÓ Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 539,54 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

094.***.***-10 JOÃO VICTOR DA SILVA ALCANTARA Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 510,17 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

622.***.***-35 DAVY SALUSTRIANO DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado LB_EP 472,73 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

051.***.***-60 PAULO CÉSAR VIEIRA JACÓ Engenharia Civil Bacharelado LB_PPI 539,54 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

094.***.***-10 JOÃO VICTOR DA SILVA ALCANTARA Engenharia Civil Bacharelado LB_PPI 510,17 Classificado(a) para vaga de outra modalidade

622.***.***-35 DAVY SALUSTRIANO DOS SANTOS Engenharia Civil Bacharelado LB_PPI 472,73 Convocado(a) LB_PCD
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